
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 55  del Reg. 
 

Del 24.05.2021 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

MISURE  DI  SOSTEGNO  ALL'EMERGENZA  

SOCIO-ASSISTENZIALE DA COVID-19   AI   

SENSI   DELLA  DELIBERAZIONE  DELLA  

GIUNTA REGIONALE  DELLA  REGIONE  

SICILIANA N. 124 DEL 28/03/2020. D.D.G. N. 304 

DEL 04 APRILE 2020 - LIQUIDAZIONE BUONI 

SPESA AGLI      ESERCENTI      COMMERCIALI     

ACCREDITATI.  CIP: 

2014.IT.05.SFOT.014/2/9.1/7.1.1/0258         -         

CUP: C69D20000010006     
 

 
 

 

 

 

 

 

             



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA - UFFICIO 

ASSISTENZA SOCIALE ANZIANI E GIOVANI  

 

N. 55 del 24.05.2021 

N. 196 Del 24.05.2021 Registro Generale 

 
OGGETTO:  MISURE  DI  SOSTEGNO  ALL'EMERGENZA  SOCIO-

ASSISTENZIALE DA COVID-19   AI   SENSI   DELLA  

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA REGIONALE  DELLA  REGIONE  

SICILIANA N. 124 DEL 28/03/2020. D.D.G. N. 304 DEL 04 APRILE 2020 - 

LIQUIDAZIONE BUONI SPESA AGLI      ESERCENTI      

COMMERCIALI     ACCREDITATI.  CIP: 

2014.IT.05.SFOT.014/2/9.1/7.1.1/0258         -         CUP: C69D20000010006     

 

L'anno duemilaventuno, il giorno  ventiquattro del mese di maggio nel proprio 

ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

Nella qualità di incaricato ex D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 art.107, in forza del provvedimento Sindacale di 
nomina n.11 in data 22 Maggio 2019 , legittimato , pertanto, ad emanare il presente provvedimento non 
sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o 
conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione; 

REMESSO CHE: 
-a seguito della dichiarazione di emergenza dell'Organizzazione Mondiale della Sanità (OMS) di 

Sanità Pubblica di rilevanza internazionale da nuovo virus COVID-19 del gennaio 2020, il Consiglio dei 
Ministri ha deliberato in data 31 gennaio 2020 lo stato di emergenza nazionale per la durata di mesi sei, in 
conseguenza al rischio sanitario connesso all'infezione;  

-con Deliberazione di Giunta Regionale n. 124 del 28 marzo 2020 e s.m.i., ad oggetto ”Emergenza 
COVID-19. Riprogrammazione risorse POC 2014/2020 e FSE 2014/2020, per accesso assistenza a favore 
delle famiglie disagiate della Regione”, al fine di far fronte all‘emergenza sociale ed economica connessa 
alla diffusione del COVID-19, è stato deliberato di destinare le risorse del POC Sicilia 2014/2020 e del POR 
FSE Sicilia 2014/2020, (Asse 2 Inclusione Sociale, Priorità di investimento 9.i) ; 

-con la predetta Deliberazione sono state assegnate le risorse in argomento in quota capitaria ai 
Comuni, come riportato nell’allegata Tabella alla predetta Deliberazione,  da erogare in via diretta o in altra 
forma, anche avvalendosi degli Enti del terzo settore (garantendo, comunque, l’identificazione dei 
destinatari finali e l’osservanza di quanto previsto nel presente atto);  

 
-la somma spettante al comune di Sinagra per le finalità di riferimento ammonta  ad € 52.560,00 

come riportato nella tabella allegata al richiamato provvedimento Regionale; 



 

 

DATO ATTO che con D.D.G. n° 304 del 04/04/2020  è stato  approvato lo schema di riparto  allegato 
1, tra i comuni delle risorse disponibile in quota FSE2014/2020 che per il Comune di Sinagra è pari a 
15.768,00 corrispondente al 30% della quota di riparto; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29/04/2020 di ratifica della 
deliberazione della Giunta Municipale n.59 del 17/04/2020 con la quale è stata effettuata la variazione di 
bilancio in relazione all’importo assegnato dalla Regione Siciliana per la finalità di riferimento con la quale 
sono state fornite le direttive in merito all’attivazione del le procedure necessarie, nonché approvato l’atto 
e modello di istanza regolarmente pubblicata all’albo online di questo Ente.  

DATO ATTO CHE: 
-con propria determinazione dirigenziale n°35 del 11/05/2020 si è provveduto al conseguente 

impegno di spesa della somma di € 15.768,00 (30% della quota di riparto) introitata nella casse comunali al 
Cap: 190/1 – codice 2.1 al Cap.U1952/1- CODICE 1.12.7 dell’esercizio 2020/2022 competenza 2020 – in 
corso di formazione; 

-in data 11/05/2020 è stato ritualmente pubblicato l’avviso per acquisire le manifestazioni di 
interesse da parte delle ditte disponibili ad  accettare i buoni spesa/voucher relativi all’iniziativa in 
argomento;  

-con determinazione dirigenziale n. 45 del 22/05/2020 si è preso atto delle istanze dei commercianti 
interessati ad accettare i detti buoni spesa, pervenute entro il termine perentorio del 15/05/2020; 

-essendo le domande pervenute in numero oggettivamente contenuto rispetto all’analoga iniziativa 
finanziata con fondi del Dipartimento Nazionale della Protezione Civile, in data 25/05/2020 è stato 
pubblicato un nuovo avviso prorogando fino al 28/05/2020 il termine per la manifestazione di interesse da 
parte dei commercianti locali per l’accettazione dei buoni spesa in questione;  

 
- in dipendenza di quanto precede entro la data del 28/05/2020 sono pervenute ulteriori tre istanze 

di adesione da parte di titolari di corrispondenti ditte locali; 
 -con determinazione dirigenziale n. 51 del 09/06/2020  è stato approvato lo schema di convenzione 

destinato a disciplinare i rapporti tra il Comune ed i Commercianti accreditati per la spendibilità dei buoni 
spesa in questione: 

-con determinazione dirigenziale n. 52 del 10/06/2020 è stato approvato l’elenco delle istanze 
presentate, l’elenco delle istanze dei rinunciatari, l’elenco delle istanze escluse, l’elenco delle istanze 
ammissibili, e l’elenco dei beneficiari e i relativi importi a ciascuno spettanti spettanti; 

-che i buoni spesa sono stati regolarmente distribuiti agli aventi diritto; 
RITENUTO di dover procedere alla liquidazione dei buoni spesa/voucher presentati dagli esercenti,  

come di seguito specificati: 
 

1)-Ditta “Farmacia” della Dott.ssa Paratore Giovanna ” con sede in Sinagra Via Vittorio veneto n. 37, che ha 
presentato n. 3 buoni spesa per l’importo complessivo di €. 60,00, corredati da fattura elettronica n. 
11/2021/PA del 07/05/2021,  registrata al protocollo generale dell’Ente il  10/05/2021  al n. 6565; 
 
2)-Ditta “Macelleria La Macchia Santino” con sede in Sinagra Via Principe Amedeo n. 14, che ha presentato 
n. 7 buoni spesa per l’importo complessivo di €. 240,00, corredati da corrispondenti fatture elettroniche n. 
FPA 1/20 del 09/07/2020  di €. 140,00 registrata al protocollo generale dell’Ente in pari data al n. 7061 e n. 
FPA 4/20 del 17/09/2020  di €. 100,00 registrata al protocollo generale dell’Ente il 18/09/2020  al n. 9986;  
 
3)-Ditta “il Forno S.N.C.” di Giglia Vincenzo e Mario  con sede in Sinagra Via Principe Amedeo n. 5, che ha 
presentato n. 6 buoni spesa per l’importo complessivo di €. 48,00, corredata da corrispondente fattura 
elettronica n. FPA 1/20 del 05/11/2020, registrata al protocollo dell’Ente in data  06/11/2020 al n. 12000; 

ACCERTATA la regolarità dei DURC: 
-della Ditta “Paratore Giovanna” - Numero protocollo INPS_26091431 del 09/05/2021; 
-della Ditta “La Macchia Santino”  - Numero protocollo INPS_25990254 del 30/04/2021; 
-della Ditta “Il Forno s.n.c. di Giglia Vincenzo e Mario” - Numero protocollo INPS_25984140 del 29/04/2021; 

VISTI: 
−il D. Lgs. n. 267/2000;  
−l'OCDPC del 29 Marzo 2020 n. 658;  
-la deliberazione n. 313 del 9 aprile 2020 dell’ANAC; 



 

 

-il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge regionale 15.03.1963, 
n. 16 e successive modifiche ed integrazioni; 

-la Legge 142, così come viene  recepita nella Regione Siciliana dalla Legge n. 48/91 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

-le LL.RR. n. 23 del 7.09.1996 e n. 30 del 23.12.2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
-il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 
-la Determina Sindacale  n. 11 del 22/05/2019; 
-il Regolamento Comunale di contabilità; 
-lo Statuto Comunale; 

 

D E T E R M I N A 
 

Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
1)-liquidare conseguentemente alle seguenti ditte  per i motivi esposti in narrativa, la somma relativa ai 
buoni spesa dalle stesse presentate;  
−Ditta “Farmacia della Dott.ssa Paratore Giovanna”  di Sinagra, , €. 60,00, a fronte dalla fattura elettronica 
11/2021/PA del 07/05/2021,  registrata al protocollo generale dell’Ente il  10/05/2021  al n. 6565; 
 
−Ditta “Macelleria La Macchia Santino” di Sinagra,  €. 240,00, a fronte delle fatture elettroniche n. FPA 
1/20 del 09/07/2020  registrata al protocollo generale dell’Ente in pari data al n. 7061 e n. FPA 4/20 del 
17/09/2020  registrata al protocollo generale dell’Ente il 18/09/2020  al n. 9986; 
 
−Ditta “Forno S.N.C.” di Giglia Vincenzo e Mario” di Sinagra, €. 48,00, a fronte della fattura elettronica  n. 
FPA 1/20 del 05/11/2020 registrata al protocollo generale dell’Ente il 06/11/2020 al n. 12000;  
 
2)-di impegnare somma complessiva di €. 340,00 al titolo 1 – missione 12 – Programma 7 - - Cap. 1952/1 
RR.PP. “Assistenza alimentare famiglie disagiate – Emergenza Covid-19 – del Punto Giunta Reg. 124/2020”; 
 
3)-Con riferimento alla vigenti disposizioni in materia di privacy alla copia che sarà pubblicata on-line 
all'A.P., non sarà allegato alcun documento; 
 
4)-La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 
sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale on-line per quindici giorni consecutivi e nella selezione 
apposita del sito istituzionale entro  giorni 7 dalla pubblicazione all’A.P. dell’atto integrale, pena la nullità 
dell’atto stesso (L.R. 11/2015). A norma dell’art. 8 della legge 241/90, così come recepita con la L.R. 10/91; 
 
5)-La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 35 del Regolamento Comunale di Contabilità, alla Ragioneria Comunale 
per i conseguenti adempimenti. 
 

 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

L’istruttore 
F.to  Carmelo Fogliani Il Responsabile dell’Area 

Amministrativa 
F.to  C/te Roberto Radici 

 



 

 

 
 
 

COMUNE  DI  SINAGRA 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  sul 

sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 L.R.n.5/2011) 

per quindici giorni consecutivi  

 

dal  24.05.2021   al  08.06.2021 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 24.05.2021 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Maria Bonfiglio      

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 


